
 1 

DELIBERAZIONE 28 LUGLIO 2016  
445/2016/R/GAS 
 
APPROVAZIONE DI PROPOSTE DI AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI RETE DELLA 
SOCIETÀ SNAM RETE GAS S.P.A. 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA 
IL GAS E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 28 luglio 2016 
 
VISTI: 
 

• la direttiva 2009/73/CE del 13 luglio 2009 del Parlamento europeo e del 
Consiglio; 

• il regolamento CE 715/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 
luglio 2009; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni; 
• la legge 23 agosto 2004, n. 239; 
• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 (di seguito: decreto legislativo 

164/00); 
• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 

seguito: Autorità) 17 giugno 2002, n. 137/02, come successivamente integrata e 
modificata; 

• la deliberazione dell’Autorità 29 maggio 2015, 258/2015/R/com (di seguito: 
deliberazione 258/2015/R/com); 

• la deliberazione dell’Autorità 5 maggio 2016, 215/2016/R/gas (di seguito: 
deliberazione 215/2016/R/gas); 

• il Codice di Rete di Snam Rete Gas S.p.a. (di seguito: Snam Rete Gas), 
approvato dall’Autorità con deliberazione 1 luglio 2003, n. 75/03, come 
successivamente integrato e modificato. 

 
CONSIDERATO CHE: 

 
• l’articolo 24, comma 5, del decreto legislativo 164/00 attribuisce all’Autorità il 

potere di verificare la conformità dei codici di rete predisposti dalle imprese di 
trasporto;  

• la deliberazione 215/2016/R/gas ha previsto che le imprese di trasporto 
modifichino il proprio codice di rete garantendo, per quanto di propria 



 2 

competenza, la coerenza con le tempistiche approvate in tema di switching con 
la deliberazione 258/2015/R/com, nel rispetto dei seguenti principi: 
a) le richieste connesse ai trasferimenti di capacità, nonché ai conferimenti di 

capacità ad anno termico, come sopra richiamati, possano essere presentate 
fino ad un termine coerente con il giorno 10 del mese precedente quello di 
decorrenza; 

b) la data ultima per la presentazione delle richieste di cessione di capacità sia 
fissata successivamente a quella in cui l’utente viene informato degli esiti dei 
trasferimenti/reintegri/rilasci e capacità addizionali richiesti all’impresa di 
trasporto, così da poter usufruire di entrambe le procedure;  

• in data 19 luglio 2016, Snam Rete Gas ha inviato, all’Autorità, la proposta di 
aggiornamento del proprio codice di rete (prot. Autorità 20695 del 19 luglio 
2016), finalizzata al recepimento di quanto indicato dalla predetta deliberazione 
215/2016/R/gas. 

 
RITENUTO: 

 
• di considerare positivamente verificata e conseguentemente di approvare, per 

quanto di competenza, la proposta di aggiornamento del codice di rete nella 
versione presentata da Snam Rete Gas con comunicazione del 19 luglio 2016    

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare, per quanto di competenza, la proposta di aggiornamento del codice 
di rete, trasmessa da Snam Rete Gas con comunicazione del 19 luglio 2016 ed 
allegata al presente provvedimento (Allegato A); 

2. di trasmettere il presente provvedimento alla società Snam Rete Gas in persona 
del legale rappresentante pro tempore; 

3. di pubblicare il presente provvedimento e la versione aggiornata del codice di 
rete, come risultante dalle modifiche di cui al precedente punto 1, sul sito 
internet dell’Autorità www.autorita.energia.it. 

 
 

28 luglio 2016  IL PRESIDENTE  
  Guido Bortoni 


	Deliberazione 28 luglio 2016
	445/2016/R/gas

